

This question paper contains 3 printed pages.

B.A. (Hons.) (Scm. - I)

000247

Roll No. 5955950...

UG9108

POL-51T-151

B.A. (Hons.) (Pol. Sci.) Three/Four Year (Semester - I)

EXAMINATION - Dec. 2024 (Held in Jan. 2025)

(Faculty of Arts)

POLITICAL SCIENCE

(Foundations of Political Science)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer type questions (with a limit of 20 words) of to marks each.

This first question shall be based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

POL-51T-151

I

P.T.O.

Part C of question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There will be one descriptive questions from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A / भाग - अ

1. ~~X~~ Who was the author of 'Politics'?
'पॉलिटिक्स' ग्रन्थ किसने लिखा था?
2. What is Behaviouralism?
व्यवहारवाद क्या है?
3. ~~X~~ What is Art called?
कला किसे कहते हैं?
4. ~~X~~ How did buyers trade define Power?
बायर्सट्रेड ने सत्ता की परिभाषा किस प्रकार की?
5. What is meant by Dictatorship or Totalitarianism?
तानाशाही या अधिनायकवाद का आशय क्या है?
6. What is Plural Executive called?
बहुल कार्यपालिका किसे कहते हैं?
7. What is the meaning of Lobbying?
लॉबींग का आशय क्या है?
8. What are the two main streams of Idealism?
आदर्शवाद की दो प्रमुख धाराएँ कौनसी हैं?
9. Write two main theories of Marxism.
मार्क्सवाद के दो प्रमुख सिद्धान्त लिखिये।
10. Who is the author of "Human nature in politics"?
"ह्यूमैन नेचर इन पॉलिटिक्स" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

PART - B / भाग - ब

1. Examine the distinction between Political Party and Pressure Groups.
राजनीतिक दल एवं दबाव समूह के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
2. Define 'Democracy'.
लोकतंत्र को परिभाषित कीजिये।

POL-51T-151

3. What do you mean by 'Feminism'?

'नारीवाद' से आप क्या समझते हैं?

4. Explain the relationship between Power and Authority.

शक्ति व सत्ता के मध्य सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिये।

PART - C / भाग - स

UNIT - I / इकाई - I

1. Explain the nature and scope of Political Science according to traditional and modern views.

परम्परागत एवं आधुनिक दृष्टिकोण के अनुसार राजनीतिक विज्ञान की प्रकृति एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

2. Analyze the concept of Power. Discuss its various sources.

शक्ति की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए। इसके विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

3. Examine the merits and demerits of Democracy. What is the essential condition for a successful democracy?

लोकतंत्र के गुण दोषों का परीक्षण कीजिये। एक सफल लोकतंत्र की आवश्यक शर्त क्या है?

OR/ अथवा

4. Describe the main functions of Political Parties.

राजनीतिक दल के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिये।

UNIT - III / इकाई - III

5. Write an essay on Political Development.

राजनीतिक विकास पर लेख लिखिए।

OR/ अथवा

6. Define Culture and describe its characteristics.

संस्कृति की परिभाषा दीजिए तथा इसके लक्षण बताइए।

UNIT - IV / इकाई - IV

7. What is Idealism? Critically evaluate the major tenets of Idealism.

आदर्शवाद क्या है? आदर्शवाद के प्रमुख सिद्धान्तों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

OR/ अथवा

8. Critically explain Marx's Theories of surplus value and class struggle.

मावर्स के अतिरिक्त मूल्य तथा वर्ग संघर्ष के सिद्धान्तों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।